
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   312  DEL   03/04/2025

OGGETTO
CONVENZIONE  A  COSTO  ZERO  PER  LA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  PER 
EMISSIONE DI SINGOLI CERTIFICATI PROGETTISTI, VERIFICATORI, VALIDATORI. 

RDP/RUP: OLIVA DONATELLA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:
con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione  per  l'esercizio  2025 ed è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  
responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

il numero di lavori e di opere pubbliche, che annualmente appalta la Provincia di Reggio 
Emilia  per  interventi  di  propria  competenza,  supera di  gran lunga i  cento  affidamenti,  
richiedendo dispendio notevole di energia da parte del personale provinciale, sia facente 
parte dei servizi tecnici, che di quelli di amministrativi;

l'art. 45, comma 7 del D.lgs. 36/2023, di seguito Codice, dispone che il 20% delle risorse  
finanziarie non liquidate al personale quale incentivo per funzioni tecniche, venga utilizzata 
anche per la copertura degli oneri di  assicurazione obbligatoria del personale;

l'art. 2, comma 4 del Codice, che al fine di promuovere la fiducia nell'azione, legittima,  
trasparente  e  corretta  dell'amministrazione,  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  
adottano azioni per la copertura assicurativa dei rischi per il personale;

l'art.  5,  comma  1,  lett.  e),  n.  10,  dell'Allegato  I.7,  ha  ricompreso,  fra  le  somme  a 
disposizione della stazione appaltante nell’ambito del quadro economico dell’opera o del  
lavoro oggetto di progettazione, anche le spese di cui all’art. 45 sopra richiamato, relative 
alla copertura degli oneri di assicurazione obbligatoria del personale;

l'art.  37,  comma  3,  dell'Allegato  I.7  al  Codice,  specifica  che  il  soggetto  incaricato 
dell’attività di verifica è munito di adeguata polizza assicurativa per la copertura dei rischi  
legati alle attività professionali a norma dell’articolo 43 del medesimo Allegato; 

la copertura assicurativa nei  confronti  del personale dell'ente preposto, con funzioni  di 
responsabilità, ad alcune delle fasi salienti del pubblico appalto, è pertanto un dovere da 
parte della pubblica amministrazione, sia per il progettista che per il verificatore;

Considerato che:
per non rallentare il ciclo di vita degli appalti è necessario far riferimento a compagnie che 
siano in grado di emettere in tempi celeri le necessarie coperture assicurative, e Union 
Brokers s.r.l., broker della Provincia individuato a seguito di proceduta aperta, fa presente 
il seguente stato di cose che modifica le impostazioni iniziali:

l'ente provinciale ha in essere una Polizza RC Patrimoniale con Assib (AIG Europe SA), 
come da determinazione dirigenziale n.1164 del 28/12/2021, alla quale ci si rivolge anche 
per l'emissione delle polizze assicurative obbligatorie sopra indicate;

in  relazione  alla  necessità  di  integrare  la  platea  degli  offerenti  per  quanto  riguarda 
l’emissione  di  certificati  per  le  polizze  Progettista,  Validatore,  Verificatore  propone  di  
valutare la proposta economica formulata da Lloyd’s Assigeco, in quanto la necessità di  

Determinazione N. 312 del 03/04/2025 
pag. 2/5



affiancare altra compagnia al contratto offerto da Assib (AIG) scaturisce dalla rigidità della 
medesima relativamente ai termini e alle procedure per poter formulare offerta e garantire 
la possibilità di assicurare i dipendenti della Provincia in tempi celeri, tenuto conto che il  
disciplinare  proposto  da  Assigeco  (Lloyd’s),  depositato  in  atti  presso  il  Servizio  Unità 
Speciale Amministrativa per il PNRR e gli Investimenti, è conforme a quanto richiesto;

confrontando le tabelle comparative delle due proposte di seguito indicate risulta che il 
premio  minimo per  l'emissione di  ogni  singolo  certificato  ammonta  e euro  250,00 per 
entrambi i contraenti:

PROGETTISTA AIG ASSIGECO
12 MESI 0,60 0,60
24 MESI 0,90 1,10
36 MESI 1,10 1,60
48 MESI 1,30 2,40
   
VALIDATORE/VERIFICATORE AIG ASSIGECO
12 MESI 0,60 0,40
24 MESI 0,90 0,70
36 MESI 1,10 0,90

48 MESI 1,30 1,30

Ritenuto  pertanto  di  accogliere  la  proposta  del  Broker  provinciale,  prot.2025/9134  del  
02/04/2025 e di far fronte agli oneri assicurativi obbligatori facendo riferimento, qualora la  
compagnia Assib (AIG), non ottemperi entri i termini, ad Assigeco (Lloyd’s), individuata ai 
sensi  dell'art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  Codice,  nonché  all'art.  11,  comma  2,  del 
Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  Contratti,  il  cui  disciplinare  di  polizza  è  
allegato  al  presente  atto,  tenuto  conto  che  l'importo  del  contratto  è  inferiore  a  euro 
40.000,00 al netto di IVA;

Rilevato che:
il  costo  di  ciascuna  polizza  emessa  viene  sostenuta  con  i  fondi  a  disposizione 
dell'intervento  di  riferimento,  fermo restando  che  i  premi  assicurativi  in  questione 
sono da corrispondere al broker dell'Ente, Union Brokers srl, via Gandhi, 20 – 
42123 Reggio  Emilia,  C.F/P.I  01639560356,  in  forza del  contratto  ,  scrittura 
privata, n. 6 del 8/03/2021 – CIG: 83675554D3;

ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

il fine dei contratti che si andrà a stipulare consiste nel dotare i dipendenti della 
Provincia  di  Reggio  Emilia,  che  svolgono  funzioni  tecniche  di  particolare 
complessità,  delle  polizze  assicurative  obbligatorie,  come  in  narrativa 
specificato; 

l'oggetto dei contratti consiste nell'esecuzione dei servizi autorizzati;

Determinazione N. 312 del 03/04/2025 
pag. 3/5



si procederà a stipulare i contratti in forma scritta, tramite i contratti standard 
assicurativi di polizza;

le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, alla tracciabilità 
dei flussi finanziari, alle modalità ed ai termini di esecuzione del servizio, alle 
modalità di  pagamento,  clausole tutte  contenute nel  disciplinare allegato al 
presente atto proposto da Assigeco, ritenuto conforme dal broker dell'ente; 

l'obiettivo di 1° livello è 0111/0002 del PEG 2025; 

il  Responsabile  Unico  di  Progetto,  ex  art.  15  del  Codice,  è  la  Responsabile  dell'U.O. 
Procedure di Gara e Contratti assicurativi, dott.ssa Donatella Oliva;

i  dirigenti  dei  servizi  tecnici  interessati,  sottoscrivendo  l'atto  allegato  al  presente 
provvedimento, conferiscono delega a Union Brokers s.r.l., per operare in autonomia nella 
scelta alternativa della compagnia da contattare per l'emissione della garanzia, avendo a 
riferimento la celerità nel rilascio del documento richiesto;

DETERMINA

di  accogliere  la  proposta  di  Union Brokers  s.r.l.,  in  premessa descritta,  riguardante  la 
possibilità di di far fronte agli oneri assicurativi obbligatori, oltre che rivolgendosi ad Assib  
(AIG), anche facendo riferimento ad Assigeco (Lloyd’s), individuata ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lett. b) del Codice, nonché all'art. 11, comma 2, del Regolamento provinciale per 
la disciplina dei  Contratti,  il  cui  disciplinare di  polizza è allegato al  presente atto ed è 
ritenuto  ritenuto  conforme  dal  broker  dell'ente,  tenuto  conto  che  l'importo  del 
contratto è inferiore a euro 40.000,00 al netto di IVA;

di dare atto che:
il  costo  di  ciascuna  polizza  emessa  viene  sostenuta  con  i  fondi  a  disposizione 
dell'intervento  di  riferimento,  fermo restando  che  i  premi  assicurativi  in  questione 
sono da corrispondere al broker dell'Ente, Union Brokers srl, via Gandhi, 20 – 
42123 Reggio  Emilia,  C.F/P.I  01639560356,  in  forza del  contratto  ,  scrittura 
privata, n. 6 del 8/03/2021 – CIG: 83675554D3;

relativamente alla disciplina di cui all'art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, 
si rimanda a quanto in narrativa specificato;

i  dirigenti  dei  servizi  tecnici  interessati,  sottoscrivendo  l'atto  allegato  al  presente 
provvedimento, conferiscono delega a Union Brokers s.r.l., per operare in autonomia nella 
scelta alternativa della compagnia da contattare per l'emissione della garanzia, avendo a 
riferimento la celerità nel rilascio del documento richiesto;

il  Responsabile  Unico  di  Progetto,  ex  art.  15  del  Codice,  è  la  Responsabile  dell'U.O. 
Procedure di Gara e Contratti assicurativi, dott.ssa Donatella Oliva;

il presente provvedimento sarà sottoposto a controllo a campione ai sensi dell'art. 52 del 
Codice. 

Determinazione N. 312 del 03/04/2025 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 03/04/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 312 del 03/04/2025 
pag. 5/5


